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HANURI BUCUREŞTENE 

Anca Badea 

Hanurile bucureştene apar la jumătatea sec. al XVII-iea, fiind condiţionate de negoţul 
burgheziei şi de tranziţia care se exercita şi în cetatea Bucureştilor. Oraşul a găzduit cea mai 
mare concentrare de hanuri, constitruite de Manole Zaraful, domnitorii Şerban Cantacuzino 
şi Constantin Brâncoveanu, urmaţi de Mavrocordaţi şi de mari negustori. 

Cuvântul „han" este de origine persană, ajuns la noi prin intennediul turcilor şi 

desemnează „casă de găzduit şi ospătat călătorii contra unei plăţi''. El a pătruns în limba 
noastră, probabil în sec. al XVI-iea, odată cu accentuarea dominaţiei politice şi economice 
turceşti, datorită intensificării relaţiilor comerciale cu oraşele de sub stăpânirea otomană555 • 

Istoriografic interesul faţă de aceste stabilimente s-a anunţat încă din activitatea lui G. 
lonnescu-Gion, care în monografie a rezervat o prezentare a acestor hanuri. Preocupările lui 
Gion au fost preluate, patru decenii mai târziu, de G. Potra care a devenit autorul a două ediţii 
dedicate hanurilor, prima ediţie 1943 intitulată Hanurile bucureştene. Schema de lucru a 
fost reluată în ediţia Istoria hanurilor bucureştene, ambele volume fiind elaborate în lumina 
izvoarelor scrise, multe dintre ele inedite şi textul a fost completat cu o iconografie interesantă, 
bogate imagini provenind din colecţiile autorului - G. Potra. Prin aceste două lucrări au fost 
stabilite dimensiunile, densităţile, repartiţia fiecărui han în parte. Ultimile noastre decenii au 
completat bursa de informaţii lăsate de cei doi istorici - G. I. Gion şi G. Potra, îndeosebi prin 
cercetările arheologice care au fost lansate după anul 1968. 

În prima parte a activităţii Şantierului arheologic Bucureşti 1953-1968, cercetătorii 
au dat atenţie vestigiilor Curţii Domneşti, unor mari mânăstiri aflate în Capitală, bisericilor 
din zona centrală. După anul 1968 punându-se problema reluării restaurărilor zonei centrale 
au fost supuse investigaţiei de specialitate şi câteva mari stabilimente comerciale medievale, 
precum Hanul Manuc, Hanul cu Tei, Hanul Gabroveni, Hanul Sf. Gheorghe Nou. Săpăturile 
practicate au confirmat multe din informaţiile scrise dar au propus noi interpretări asupra 
datărilor, a etapelor de existenţă a acestor monumente, a calamităţilor naturale care le-au 
afectat. 

Negustorii străini care vor căuta în Bucureşti piaţă de desfacere şi achiziţie pentru 
produsele lor vor găsi în marile hanuri bucureştene nu numai un loc de depozitare şi păstrare 
ci şi condiţii bune de afaceri, rezultate din întâlnirea cu tot felul de negustori: turci, greci, 
nemţi, ruşi chiar şi francezi şi englezi. În prăvăliile marilor hanuri bucureştene se aflau, în 
secolul al XVIII-iea, mărfuri aduse de la Viena, Lipsea şi Silezia; postavuri, stofe, mătăsuri şi 
pânzeturi din Ypres, Louvain şi Lyon; sticlărie, oglinzi şi parfumuri de la Veneţia; mătăsuri, 
arme şi bijuterii din Bagdad, Damasc şi Constantinopol; potavuri fine englezeşti, blănuri din 
Moscova ş. a. 

555 Constantin C. Giurescu, Istoria Bucureştilor, ediJia a II-a revizuită şi adăugită, Editura Sport-Turism, 
Bucureşti, 1979, p. 259 
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Dincolo de perimetrul Curţii Domneşti s-au ridicat casele meşteşugarilor, negustorilor, 
prăvăliile deschise în uliţele cele mari sau în ulicioare laterale, amenajate special pentru 
aceste construcţii comerciale şi când afacerile negustoreşti s-au intensificat în zona centrală 
au început să se înmulţească hanurile. De fiecare dată, noile stabilimente au ras din peisajul 
economic micile dughene şi prăvălii, înlocuindu-le cu adevărate citadele ale comerţului 
medieval 556 • Pe cele mai multe dintre ele le cunoaştem astăzi doar din documente, din ruinele 
comentate de arheologi sau din forma pe care au reuşit să şi-o păstreze în pofida unei istorii 
zbuciumate. 

Numărul relativ modest de monumente vechi păstrate astăzi se datorează fie 
materialului de construcţie folosit, fie calamităţilor naturale, jafurilor şi incendiilor. Multă 
vreme în Bucureşti s-a construit din lemn ca scânduri sau nuiele, s-au folosit acoperişuri din 
şindrilă, edificiile având o durabilitate foarte redusă, ele fiind expuse la incendii şi intemperii. 
Concomitent cu chervanele de mărfuri, cu butoaiele cu vin, în fiecare toamnă, chiar centrul 
oraşului era asaltat de carele cu făn, fapt ce constituia un permanent pericol de incendiu, iar 
primăvara şi toamna li se adăugau năvalnicele revărsări ale Dâmboviţei, incendiile din 1718, 
1804 sau 1838 sau cutremurele din 1738 sau 1838. 

Cel dintâi han este cel al lui Manole, atestat la 14 mai 1678, în cartea emisă de Ianache 
judeţul pentru întărirea stăpânirii lui Manole Zaraful asupra unui loc pe care acesta făcuse 
case şi hanuri. Este cea mai veche menţiune privind existenţa unui han în Bucureşti. Din 
nefericire nu se cunoaşte aproape nimic despre acest stabiliment care se afla pe Uliţa Mare
Lipscani, în zona Sf. Gheorghe Nou557

• 

Focurile, cutremurele, vechimea şi cerinţele timpurilor au făcut să dispară hanurile 
din mijlocul şi de pe laturile oraşului. Acestea erau clădiri în formă de patrulater cu ziduri 
groase, mărginind o curte interioară în care intrau printr-o singură poartă cu canaturi grele 
ce se închideau după lăsarea serii. Prăvăliile hanurilor erau situate la parter, cu ferestrele 
spre curte şi aveau fiecare dedesubt câte o pivniţă boltită, unde se depozitau mărfurile, iar 
deasupra, la etaj, o odaie de locuit. Un dublu pridvor suprapus cu coloane şi arcade dădea 
ocol clădirii, etajul fiind legat cu parterul şi curtea prin două scări late, de lemn. Privind 
din afară hanul avea aspectul unei cetăţi, cu ziduri înalte şi groase, fără ferestre exterioare 
putând rezista, la vreme de nevoie, unui atac. Pivniţele de sub clădiri erau adânci, mari, cu 
ascunzători şi gârliciuri cobite, iar bolţile şi tavanele prăvăliilor înfruntau chiar şi focul cel 
mai năpraznic. 

Prin fundul curţii, proptite de ziduri erau grajdurile, cuhniile şi şoproanele întinse, câte 
un puţ sau două dădeau apa necesară hanului. În sec. al XVIII-iea probabil că hanurile noi 
aveau cişmele, adică apa adusă pe ţurloaie de la Giuleşti, Crevedia sau Creţuleşti. Întreaga 
clădire avea unul sau doi îngrijitori, dar erau şi hanuri numai pentru mărfuri şi negustori, iar 
în unele pe lângă prăvăliile şi odăile negustorilor se aflau chiliile călugărilor de la mânăstirea 
hanului, ca de pildă la Sf. Gheorghe Nou, la Stavropoleos şi la Sf. Ecaterina558

• 

Hanurile de margine şi multe din cele de mahala aveau cârciumi care se numeau 
,făgădăurt', (de la cuvântul unguresc fogado-birt, ospătărie) se înţelege însă că în aceste 

556 D. Almaş şi Panait I. Panait, Curtea Veche din Bucureşti, Editura pentru Turism, Bucureşti, 1974, p. 71 
557 G. Potra, Istoricul hanurilor bucureştene, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1985, p. 80 
558 G. lonnescu-Gion, Istoria Bucureştilor, Editura Tehnopress, Iaşi, 2003, pp. 477-479 
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hanuri birtul şi cârciuma alcătuiau un singur negoţ, foarte rentabil hangiului. Cu timpul, către 
sec. al XIX-iea, când deschiderea căilor ferate a uşurat şi a simplificat transportul mărfurilor, 
carele sunt din ce în ce mai puţin folosite, iar hanurile încep să-şi piardă funcţiunea lor 
principală de adăpost în drumeţie şi să-şi păstreze caracterul de făgădău, de cârciumă559 • 

În general, hanurile erau numite după proprietarul respectiv, fie cel iniţial care le 
zidise, fie unul din cei posteriori - mânăstire, boier, negustor, hangiu în stăpânirea căruia 
ajunsese. În această categorie intra majoritatea hanurilor bucureştene începând cu cele 
ridicate de voievozii Şerban Cantacuzino şi Constantin Vodă Brâncoveanu, de înalţi ierarhi 
Filaret, Avram şi Ioanichie Stavrapoleos, de boierii din neamurile Golescu, Creţulescu, 
Bălăceanu, Grădişteanu şi terminând cu acelea ale oamenilor de afaceri, precum Zamfir, 
Manuc, Pappazoglu şi ale hangiilor de meserie - Hanul lui Tănasie, al lui Voica, al lui Beaşcă, 
al lui Răducanu. Uneori hanul purta drept nume porecla proprietarului - Hanul Înjugă Urs, 
I lanul Urlă-n Sus, Hanul Dracului, după culoare - Hanul Roşu, Hanul Verde, unele hanuri se 
numeau după câte un element exterior - Hanul cu Tei560

• 

Într-un document de vânzare a unui „hănişor" în Mahalaua Popei Cozmii în anul 1809 
se arată că acesta se compunea dintr-o „brutărie. băcănie, pivniţă de piatră cu odăi deasupra 
şi cu alte odăi şi grajduri"'. În acelaşi timp Hanul Sf. Gheorghe Nou beneficia de peste 200 
de încăperi, iar Hanul Şerban Vodă de circa 80 de odăi561 • 

În anii 1686 şi 1687 Şerban Vodă a cumpărat pentru han şi curte, locuri care se 
întindeau peste tot ceea ce cuprinde str. Lipscani, Smârdan şi Doamnei aproape de Calea 
Victoriei. Clădirea avea prăvălii, pivniţe, odăi foarte multe şi ascunzători. În 1769 la începerea 
rnzboiului ruso-turc când Pârvu Cantacuzino Măgurenul intra cu 400 de români şi albanezi în 
Bucureşti şi îi bătea pe turcii care păzeau Curtea Domnească, Grigore Alexandru Ghica şi fiul 
snu se ascund în Hanul lui Şerban Vodă. În odăile unei prăvălii au stat ascunşi până i-au găsit 
hoierii şi i-au adus la Hanul Sf. Gheorghe, unde i-au ţinut trei zile şi apoi i-au trimis în Rusia 
la Petersburg. Nici focurile, nici cutremurele nu au distrus hanul, numai după Războiul de 
Independenţă hanul a dispărut pentru a face loc pe o parte din întinderea curţii şi a prăvăliilor 
Băncii Naţionale a României 562

. 

După bătălia de la Zărneşti, Constantin Vodă Brâncoveanu a luat capul lui Constantin 
Aga Bălăceanu pe care l-a ţinut mai bine de un an în curtea caselor străvechi ale Bălăcenilor, 
iar apoi a confiscat locul, pe care mai târziu a fost construit Palatul Poştelor, care era a lui 
Barbu Bălăceanu. Veniturile prăvăliilor şi hanului Brâncoveanu se închina mânăstirii Sf. 
(iheorghe Nou563 • 

Hanul Sf. Gheorghe Nou. Când Vodă Brâncoveanu a rezidit biserica Sf. Gheorghe 
Nou a clădit şi prăvăliile şi odăile care formau Hanul Sf. Gheorghe, al doilea mare han în 
Bucureşti atât prin întinderea locului şi mărimea clădirii cât şi prin poziţia comercială pe care 
o avea în apropiere de Târgul din Năuntm, de Târgul de Sus şi la doi paşi de podul care ducea 
la Târgul de Afară. În curtea sa spaţioasă poposeau carele de la Lipsea în sec. XVIII şi se 

WJ G. Potra, op. cil., pp. 32-33 
~(10 Constantin C. Giurescu, op. cil., p.260 
~(ii D. Almaş, Panait I. Panait, op. cil., p. 74 
~(12 G. Jonnescu-Gion, op. cil., pp. 484-485 
~(d Ibidem, p. 485-496 
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descărcau când ajungeau de la Galaţi mărfurile care soseau pe mare de la Constantinopol. Un 
foc din 28 august 1804 care a izbucnit chiar din han 1-a schimbat mult, iar marele foc din 23 
martie 18471-a distrus cu desăvârşire. Hanul nu a mai fost refăcut şi pe întinderea curţii sale a 
fost făcută grădina bisericii şi străzile din stânga ei 564

. Hanul Sf. Gheorghe Nou a reprezentat 
cea mai mare construcţie de gen din Bucureşti. El a fost amenajat împrejurul lăcaşului cu 
acelaşi nume, pe un teritoriu intens locuit încă din sec. al XV-iea. 

Primele construcţii pentru han sunt datorate lui Panaiotache Nikussios Mamona, mare 
dragoman al Porţii Otomane, fiind ridicate în anii 1671-1672; cel care s-a îngrijit de mersul 
lucrărilor a fost Şerban Cantacuzino, viitorul domn ( 1678-1688). În primul an de lucru ritmul 
a fost destul de lent, reuşindu-se amenajarea de doar 16 camere, în anul 1672 acţiunea de 
construire a fost stopată de moartea comanditarului şi au fost reluate de abia în anul 1694 
de către Constantin Brâncoveanu şi s-au derulat pe 4 ani, iar în anul 1698 era gata să-şi 
primească oaspeţii străini 565 • 

Într-o catagrafie din anul 1838 se arată că hanul avea 46 de bolţi (camere cu tavan 
boltit) pentru marfă la etaj, 59 bolţi la parter şi 56 de prăvălii. În alte 14 camere locuiau 
egumenul şi călugării. Din desenul executat de Raffet, în 1837, rezultă că latura de est era 
ocupată de o construcţie cu subsol înălţat şi parter, cu foişor împodobit cu coloane şi legat 
de curte printr-o scară împodobită, mult prelungită. Aripa de nord era formată aşa cum au 
dovedit cercetările arheologice conduse de D. V. Rosetti dintr-o succesiune de camere, cu 
suprafeţe de 12-20 mp deschise spre curtea interioară printr-un pridvor larg de 2,5 m. Pe 
partea sudică erau casele egumenilor, iar extrema de vest, pe care se afla şi intrarea, se găsea 
la circa 35 m de scările actuale ale bisericii. În şanţurile arheologice deschise pe latura de 
nord s-au găsit vase din sticlă de Murano, din faianţă, obiecte de podoabă. Marele incendiu 
din 1847 se abate cu furie asupra întregului ansamblu avariind toate clădirile laterale566

• 

Hanul Colţea conform documentelor a fost construit în 1746 de către spătarul Mihai 
Cantacuzino567

, deoarece în anul 1745 epitropii mânăstirii Colţea s-au decis să ridice un han, 
motivul fiind sporirea veniturilor necesare aşezămintelor create de spătarul Cantacuzino 
(mânăstirea şi spitalul Colţea). Viaţa acestui loc de popas al negustorilor va dura timp de 
un veac, între 1746-1846, timp care oferă trei epoci deosebite în care funcţiunea economică 
a hanului este realizată inegal. Mai întâi epoca de început, între anii 1746-1785, în care 
hanul Colţei îşi crează un loc de frunte şi un vad comercial în negoţul bucureştean, cu toate 
frământările în care se găseau Bucureştii din pricina războaielor ruso-autro-turce şi a deselor 
ocupaţii străine. A doua perioadă este cuprinsă între anii 1785 şi 1802 şi marchează o activitate 
foarte prost gospodărită, în care Eforia dovedeşte nepricepere şi dezinteres îngăduind o 
administraţie proastă şi vicioasă. În fine, ultima etapă, se desfăşoară între anii 1802, anului 
marelui cutremur şi 1848, când Hanul Colţei cade sub loviturile tâmăcoapelor568 . 

Hanul şi biserica Stavropoleos sunt opera călugărului grec Ioanichie Stratonikeas a 
cărui misiune principală era să strângă bani pentru mânăstirea din Pogonianis şi şi-a dat 

564 Ibidem, p. 488 
565 D. Almaş, Panait I. Panait, op.cit., p. 87 
566 Ibidem, p. 88 
567 I. Ionaşcu, Documente bucureştene privitoare la proprietllţile mânllstirii Colţea, Bucureşti, 1941, p. 445 
568 G. Petra, op. cit., pp. 70-71 
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~cuma că, construind un han, şi-ar putea asigura un venit însemnat. Acest lucru începe să se 
realizeze la 6 aprilie 1722 când cumpără un loc de casă în imediata apropiere a Mânăstirii 
< irecilor, demarează construcţia hanului, care este gata în anul 1724, când lărgeşte locul spre 
11 construi în curtea hanului o biserică. Biserica şi Hanul Stavropoleos s-au bucurat din plin de 
111 ila domnilor fanarioţi, pe care egumenii au ştiut să o dobândească şi să o înscrie în hrisoave. 
Nicolae Mavrocordat, în a doua sa domnie ( 1719-1730), la stăruinţa lui Ioanikie îi întăreşte 
cumpărăturile şi daniile primite, după acelaşi tipic îi urmează Alexandru Ipsilanti în cele 
două domnii, Nicolae Caragea, Mihail Suţu, în cele trei domnii ale sale şi Alexandru Moruzi. 
ln anul 1871 primăria consideră construcţiile hanului şubrede şi insalubre, fapt pentru care 
hotărăşte să fie imediat dărâmate569 • 

Hanul Manuc era una dintre construcţiile cele mai reprezentative ale oraşului 

llucureşti. El a fost amenajat de Emanuel Mîrzaian Bey, bogat negustor şi influent om politic 
ln primii ani ai secolului al XIX-iea. Prima menţiune a unei proprietăţi a lui Manuc se găseşte 
în Cronica lui Ioan sin Dobre, care povestind incendiul din 23 august 1804 arăta că în timpul 
puternicei calamităţi au ars „două poduri pe gârlă, unul la Poarta de Sus, altul al lui Manuc, 
l'll hanul lui Manuc; şi încă un pod ce merge peste gârlă la casele ispravnicului de ungureni, 
in dreapta Hanului lui Manuc"570

. Prezenţa la Bucureşti a unui armean cu numele Manuc este 
111cstată şi de un act din 9 ianuarie 1794 în care se aminteşte conflictul pe care acesta îl are 
rn proprietarul său Manciu. Beneficiind de amiciţia paşei din Rusciuk Mustafa Bairactar, 
devenit mai târziu dregător la Istambul, Manuc desfăşoară o largă politică dunăreană, Ţările 
l(omâne reprezentând pentru el un câmp de activitate de prim ordin. Când sprijinitorul său 
l~i pierde capul, el consideră potrivit să se stabilească în Bucureşti, în anul 1808. De aici 
11nii istorici au considerat că Manuc a început lucrările hanului în anul 1808, se pare însă că 
1111.:rările au fost executate cu câţiva ani înainte, Manuc pregătindu-şi locul de refugiu încă 
din perioada de afirmare a lui Mustafa Bairactar. În anul 1812 bănuindu-se urmărit pentru 
d11plicitara politică pe care a desfăşurat-o după ce găzduise în hanul lui tratativele de pace 
1 uso-otomane, se retrage la Viena şi de acolo la moşia sa Hânceşti din Basarabia571

. În arhiva 
~11. care numără peste 400 de acte, se păstrează şi planul oraşului pe care dorea să-l realizeze 
111 I lânceşti. 

Manuc Bei a cumpărat în Ţara Românească cu banii lui Mustafa Paşa Bairactar case, 
prllvălii, moşii, munţi. Curtea hanului Manuc era de pomină pentru zgomotul, murdăria şi 
111ul\imea trăsurilor. Mulţi călători care nu descindeau la acest han veneau să-l vadă din 
r:iuza pitorescului curţii, precum şi pălimarele suprapuse ale odăilor. Surugii, chirigii, vizitii, 
~nrnuşii, slugile hanului care alergau strigând de colo-colo, alături de oameni, raţe, scroafe şi 
p11rcei pe sub rădvane, brisci, chervane şi căruţe unde se încăierau cu câinii celor de afară, iar 
lnhloul era întregit de ţiganii şi ţigăncile care în loc să vorbească răgeau572 . 

Şi Ionnescu-Gion şi G. Potra dau ca dată de ridicare a Hanului anul 1808, dar într-un 
~ludiu consacrat bisericii Curtea Veche apărut în anul 1968 autorul analizează constituirea 
ll'rcnului ctitoriei lui Mircea Ciobanu în lumina hrisovului de parcelare a Curţii Vechi emis la 

'"'I Ibidem, pp. I 02-106 
'711 D. Almaş, Panait I. Panait, op. cit., p. 81 
'"/I Ibidem, p. 81 
'7l G. Jonnescu-Gion, op. cit., p. 494 
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25 ianuarie 1798 oprindu-se asupra listei embaticarilor. Din preambulul acestui tabel rezultă 
că el a fost întocmit iniţial în anul 1809 pe baza însemnărilor condicilor vechi din 1 aprilie 
1806. La rubrica paharnicului Manuc este consemnată suma de 8 lei pentru că acesta poseda 
„două prăvălii împreunate înlăuntru/ in zidirea hanului şi le are cumpărate de la văduva 
lui Anton Hio - peste drum de puşcărie"; pe baza acestui document pr. I. N. Dărvărescu 
consideră că Hanul lui Manuc a fost construit în anul 1806573

• 

Războiul ruso-turc izbucnit în anul 1806, în cursul căruia oraşul Bucureşti a fost 
ocupat de câteva ori de trupe străine era departe de a fi propice pentru o asemenea construcţie, 
mai mult se cunoaşte faptul că în ultimile luni ale anului 1806 bucureştenii au fost salvaţi de 
jafurile trupelor otomane de către Manuc, care a depus eforturi materiale pe lângă demnitarii 
Înaltei Porţi. Hanul trebuie să fi fost amenajat mai degrabă între anii 1804-1806, scurt răstimp 
de relativă linişte în Bucureşti. 

Cercetările arheologice coroborate cu cele arhitectonice au dovedit că Hanul lui 
Manuc nu este o construcţie unitară, acesta fiind amenajat pe un teren deja ocupat de două 
clădiri ce formează latura de nord a hanului, de zidurile de incintă din secolele XVII-XVIII 
ale Curţii Domneşti, precum şi de case de târgoviţi din secolele XVII-XVIII. 

Manuc a beneficiat de două clădiri, pe care le-au semnalat în anii 1790 şi 1791 în 
planurile lor atât Purcel cât şi Ernst. Cea de vest este o casă patrulateră, denumită „casa 
dom neas di', sau „ Tribunalul Criminalicesc" cealaltă de vis-a-vis de Piaţa de Flori, fiind mult 
prelungită şi având pe latura de sud, probabil un foişor, element adesea întâlnit la clădirile 
mai importante ale Bucureştilor din veacurile XVII-XVIII. Având în vedere unele documente 
de la sfârşitul sec. al XVIII-iea această a doua clădire •a fost numită „corpul slujitorilor". 
Celor două case meşterii din sec. al XIX-iea le vor adăuga laturile de vest, sud şi est ale 
hanului comandat de marele negustor574 • 

Partea cea mai veche a construcţiei o reprezintă casa aflată pe colţul de nord-vest. 
Este un edificiu aproape pătrat, cu subsol, parter şi etaj, cu un foişor larg deschis spre albia 
râului. Stâlpi de lemn având capitele ornate cu motivul stalactitelor au fost surprinse şi la etaj, 
acolo unde pereţii exteriori mai păstrau suprafeţe ornate în stuc. Pilaştri cu capitelurile ornate 
cu frunze de puternică influenţă a stilului brânconenesc, caneluri şi arce inegale compun 
o decoraţie unică atât la exterior cât şi în camera de la etaj. Spaţiul de aici a fost ocupat 
de o mare sală dotată cu ocniţe, cu un decor în stuc distribuit ca o friză continuă deasupra 
ferestrelor. 

Observaţiile stratigrafice, materialul de construcţie şi decoraţia pledează pentru 
datarea acestei clădiri la jumătatea sec. al XVIII-iea. În ultimi le decenii ale aceluiaşi veac 
s-au adăugat noi clădiri pentru care au fost anulate limitele vechi ale Curţii Domneşti, s-a 
realizat de Nicolae Mavrogheni o construcţie prelungă, ridicată pe două bolţi semicilindrice, 
scunde având numai un parter înălţat. Aceste două edificii domneşti apar consemnate în 
planurile Bucureştiului ca fiind existente în 1790 şi 1791 şi ocupau latura de sud a Uliţei 
Domneşti în vecinătatea lăcaşului voievodal. Astfel Mîrzaian nu a cumpărat la începutul sec 

573 Panait I. Panait, Hanul l11i Manuc-cercetări ar/reologice, în: „Buletinul monumentelor istorice", XLI, nr. 2, 
1972, pp. 1-2 
574 Ibidem, p. 4 

www.muzeulbucurestiului.ro / www.cimec.ro



PATRIMONIU BUCUREŞTEAN 225 

XIX un teren gol ci a beneficiat de construcţii domneşti 575 • Avariat de cutremurul din anul 1838 
I lanul Manuc a fost reparat, el continuând să deţină un loc împortant în viaţa comercială a 
Bucureştilor. În prăvăliile sale se găseau mătăsuri, articole de lână pentru îmbrăcăminte, 
covoare, parfumuri, şireturi, vase smălţuite, ulei. Depozitul de ulei format din 5 mari chiupuri 
de lut cu o capacitate totală de peste 2000 I s-a descoperit în corpul de nord al hanului. 
Numărul celor care închiriau prăvălii în 1858-1859 era de 23, la catul superior se stabilise 
cabinetul doctorului în medicină l. N. Auerbach şi biroul lui Constantin Ştefanide, traducător 
din mai multe limbi 57b. 

În anul 1848 se executase un zid de piatră spre Dâmboviţa, latura şubrezită de viiturile 
râului. O nouă revărsare înregistrată în anul 1865 a scăldat peretele de sud într-un mod violent. 
Reparaţiile au fost executate în anul 1870 o dată cu închiderea pridvoarelor, cu înlocuirea 
ucoperişului vechi făcut parte cu olane, parte cu şiţă, cu un altul din tablă, cu ornarea intrării 
prin punerea a două vase din teracotă. În anul 1879 hanul beneficia de I 07 camere la etaj, 20 
de odăi şi un tunel mare la parter, prăvălii, magazine, pivniţe. După cel de-al război mondial 
întreaga clădire a fost ocupată ca spaţiu de locuit, camerele de la parter cu ieşire în stradă 
li ind menţinute în circuitul comercial 577 . 

Clădirea a beneficiat de două pivniţe lungi de circa 43 m orientate est-vest cu 
posibilităţi de comunicare între ele pe la capătul de vest şi prin porţiunea de mijloc. Bolţile 
sunt semicilindrice, lipsite de arce dublouri. Ele sunt din cărămidă, rostul de 2 cm umplut 
cu mortar alb-gălbui slab, specific construcţiilor înălţate în a doua jumătate a sec. al XVIII
lca. În general cele două pivniţe integrate Hanului Manuc denotă o modestă pregătire a 
meşterilor578 . 

Ceea ce aduce nou Hanul Manuc în cunoaşterea arhitecturii urbane româneşti din 
sec. XVlll este gustul pentru o arhitectură expresivă nu numai în interior sau pe faţadele cu 
pridvor ci şi în faţadele de la stradă, altă dată simplificate la maximum considerate simple 
fu!ade secundare. Apar aici primele modulaţii baroce în Ţara Românească într-o formă de 
maximă eleganţă care avea să dea naştere unui întreg curent baroc nu numai în arhitectura 
civilă ci şi în cea religioasă579 • 

O cercetare atentă a arhitecturii hanului duce la concluzia că prin închiderea pridvoarelor 
cu geamuri valorile plastice ale acestei arhitecturi - arhitectura cu geamlâc prezentă în ţară 
încă de la sfârşitul sec. al XVIIl-lea - cu coincidenţe compoziţionale cu cele ale arhitecturii 
modeme să fie comparabile cu ale oricărei alte valori arhitectonice universale580 • Realizând 
calităţi funcţionale şi plastice deosebite arhitectura aceasta nu a fost totuşi înţeleasă după anul 
1830 şi dărâmată sistematic. Cele două scări exterioare unind cele trei nivele dau o animaţie 
puţin obişnuită faţadei de nord a hanului, dar faptul că sunt aşezate pe peretele intrării nu 
rupe impresia de linişte şi intimitate pe care spaţiul interior al hanului o dă pridvorului. S-ar 
putea vorbi de spaţiul ondulat, ritmat de arcadele celui de-al doilea nivel, dar ceea ce este 

~75 D. Almaş, Panait I. Panait, op. cit„ p. 82 
~ 76 Ibidem, p. 83 ' 
'77 Ibidem, pp. 84-85 
qx Panait I. Panait, Hanul lui Manuc, pp. 4-9 
q9 arh. Constantin Joja, Hanul lui Manuc-cercetări arhitectonice, în: „Buletinul monumentelor istorice", XLI, 
III 2, 1972, p. 11 
\MO Ibidem, p. 13 
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explicit în han este faptul că nu ondulaţiile arcadelor determină specificitatea românească a 
acestei arhitecturi, ci legile de compoziţie, ritmurile şi dominaţia umbrei, impresia de aerian a 
sculpturii şi căldura materialului lemnos. Primele cercetări au stabilit că diferenţa de înălţime 
a corpului din str. 30 Decembrie faţă de celelalte corpuri îndreptăţea supoziţia că hanul a fost 
construit în etape diferite581

. 

Cercetările au arătat prezenţa unei suprafeţe aproape pătrate, ridicate cu 1,20 m 
deasupra nivelului podului precum şi a unei cornişe aproape în întregime păstrată cu 
tencuială de var şi câlţi. Profilul acestei cornişe era clar o interpretare barocă a celor clasice. 
Era evident că această parte superioară a unei faţade în pod indica existenţa unui corp de 
clădire separat unificat cu celelalte în urma unor transformări ulterioare. Deşi Cronica lui 
Radu Greceanu indică construirea unei case la 1715 pentru Doamna lui Ştefan Cantacuzino 
în grădina Palatului, casă cu 8 camere, cu care ar putea să corespundă chiar această casă cu 
amplasament şi număr de camere, nu se poate spune cu toată certitudinea dacă actuala casă 
nu este reconstruită pe parterul celei vechi în a doua jumătate a sec. al XVIIJ-lea, conform 
arhitectului Constantin Joja. Construită toată în zidărie masivă cu planşeul dublu de lemn 
între parter şi etaj, planşeul interior refăcut în urma unui incendiu, total diferită ca structură 
de celelalte aripi, casa domnească îndreptăţeşte ipoteza construirii ei către mijlocul veacului 
xvmss2. 

Literatura de specialitate atribuie Hanul Gabroveni lui Constantin Mavrocordat, 
pornind de la însemnările francezului Jean Claude Flachat din 1739 fostul secretar domnesc 
notează în memoriile sale că fiul lui Nicolae Mavrocordat, Constantin, a înălţat, ca să-şi 
strălucească gloria un „bezesten", având de jur împrejur dughene în care negustorii români 
şi străini îşi vindeau mărfurile şi apoi plecau pentru că nu puteau să rămână aici pentru 
totdeauna, dar Flachat nu dă nici un indiciu în privinţa localizării lui. Asociindu-se termenul 
„bezesten", care înseamnă o clădire pătrată un fel de hală cu aspectul Hanului Gabroveni 
s-a presupus atribuirea acestui edificiu operei ctitoriceşti voievodale din cel de-al patrulea 
deceniu al secolului al XVIII-iea. 

Pentru hanul Gabroveni lucrurile sunt contradictorii de la acea relatare a lui Flachat 
până la cercetările arheologice. În primul rând oaspetele francez vorbeşte de o clădire pătrată, 
pe când edificiul dintre Gabroveni şi Lipscani se prezintă ca un culoar dreptunghiular. În al 
doilea rând nici unul din planurile întocmite în a doua jumătate a sec. al XVIII-iea nu indică 
o atare construcţie în zona respectivă. Planul lui Fr. Purcel executat cu meticulozitate în 
vremea ocupaţiei imperiale şi de cel al locotenentului din regimentul de infanterie austriac 
Ferd. Ernst. Planurile respective indică cu fidelitate vestigiile Curţii Vechi, aliniamentul 
străzilor, hanurilor şi bisericilor, clădirilor, chiar şi pe cele mai modeste, conturul curţilor. În 
perimetrul delimitat pe uliţa Lipscani şi de cea din dosul Curţii Domneţi,Gabroveni astăzi, 
apar opt proprietari cu siluetele a zece construcţii de mici proporţii. Sunt clădiri cu planul 
dreptunghiular sau în formă de „L" plasate în lungul uliţelor respective. Nimic nu indică o 
construcţie similară hanului Gabroveni în acea epocă. Abia planurile de la mijlocul veacului 
XIX vor consemna prezenţa actualului monument în înfăţişarea de pasaj. Această situaţie 
impune câteva ipoteze de lucru. Dacă bezestenul lui Constantin Mavrocordat a fost ridicat 

581 lbidem,p.14 
582 Ibidem, pp. 15-16 
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aici înseamnă că el nu a mai existat la sfârşitul sec. al XVIII-iea când sunt executate planurile. 
Scăparea lui din atenţia catagrafilor se exclude, verificând fidelitatea întocmirii lucrărilor 
respective. În această situaţie clădirea actuală datează după anul 1791, fiind rezultatul 
transformărilor edilitare de la începutul sec. al XIX-lea58

i. 

Prima informaţie certă despre Hanul Gabroveni o găsim la Dionisie Fotino, care îl 
consideră în anul 1818, ca fiind printre hanurile mari ale Bucureştilor alături de ctitoriile 
similare de la Şerban Vodă, Constantin Vodă, Sf. Gheorghe Nou. Se afla într-o zonă intens 
locuită de către negustorii bucureşteni şi balcanici. 

Hanul se înscrie într-un plan trapezoidal cu laturile longitudinale paralele care 
delimitează o curte interioară, lungă de 24,60 m şi lată de 4,80 m. Laturile de nord şi de sud 
sunt opturate de porţile de acces acoperite cu bolţi avella, cea dinspre Lipscani având cinci 
bolţi alăturate, pe când cealaltă numai trei. Subsolul este format din două hrube ce ocupă 
fiecare din laturile longitudinale legate între ele în Lipscani într-o încăpere spaţioasă, iar 
înspre Gabroveni printr-un culoar lat de 1,50 m. 

Iniţial, părţile laterale au beneficiat numai de parter, alcătuit din câte o sală lungă, 
înaltă cu bolţi avella, segmentată cu ziduri uşoare care compuneau fostele „bolţi" (prăvălii) 
comerciale. 

O alternanţă de uşi şi ferestre tăcute din fier, cu bare groase şi încuietori dau curţii un 
aspect aparte. Zona inferioară a pereţilor a fost placată cu plăci de piatră, iar scările de piatră 
indică locurile de acces în fostele prăvălii 584 . 

Rezultatele cercetărilor arheologice şi cartografice dovedesc că ceea ce numim acum, 
Hanul Gabroveni nu poate fi „bezestenuf' lui Constantin Mavrocordat din anul 1739. El a 
fost ridicat între anii 1804-1818 pe locuri ocupate anterior de case din cărămidă, mult mai 
modeste ca dimensiuni. Pentru obţinerea curţii interioare a fost sacrificată pivniţa din a doua 
jumătate a sec. al XVIII-iea. Pe latura de est noul han nu a avut de îndepărtat alte construcţii 
din cărămidă, el fiind ridicat pe un teren gol. Izvoarele duc spre aceeaşi concluzie, că actualul 
monument nu are nimic de-a face cu opera ctitoricească a lui Constantin Mavrocordat şi nu 
se poate preciza cine a ridicat această construcţie585 . 

Cercetările din 1973 ale Muzeului Municipiului Bucureşti au adus informaţii 

conform cărora secţiunile deschise în Curtea hanului şi pe latura de vest au dovedit că în sec. 
al XVIII-iea a existat, pe acest loc, o construcţie tăcută din cărămidă cu două pivniţe boltite, 
paralele. Peretele de vest măsoară 12,5 m, iar cel de sud 9 m, suprafaţa totală fiind de 118, 5 
mp. Era o clădire puternică cu ziduri late de 0,80 m, tăcute din cărămidă îngustă, bine arsă 
şi mortar foarte rezistent. Incendiul din anul 1804 a avariat în mod dezastruos această casă 
aflată în imediata apropiere a zidului Curţii Vechi. Bucăţi mari de zid şi bârne carbonizate 
s-au prăbuşit în pivniţe. În scurt timp peste fundaţiile vechi s-au construit pereţii actualului 
han. Acesta este conceput ca un culoar lung de 50 de m, flancat pe laturile de vest şi de est 
de un şir de prăvălii boltite, neobişnuit de înalte, scări de pfatră permit accesul numai din 
curtea interioară. Uşile şi ferestrele sunt zăvorâte cu obloane de fier. Întregul edificiu se ridică 

583 Panait I. Panait, Hanul Gabroveni din 811cureştl, ln: „Revista mu:eelor li monumentelor. Monumente 
Istorice şi de ArtlJ", XLVI, nr. 2, 1977, p. 26 
584 Ibidem, p. 27 
SKS Ibidem, p. 29 

www.muzeulbucurestiului.ro / www.cimec.ro



228 MUZEUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI - XXI 

peste subsoluri extrem de înalte, boltite, care se închid din strada Lipscani până în strada 
Gabroveni. Două ganguri dintre care cel din Lipscani este dublu, acoperite cu bolţi avella 
permit accesul şi ieşirea din han. Fiecare din cele două porţi sunt închise cu porţi masive din 
fontă, decorate cu motive vegetale586

. 

Incendiat de câteva ori, Hanul Gabroveni a suferit unele transformări care nu au 
afectat totuşi aspectul iniţial. În a doua jumătate a sec. XIX peste latura de vest a hanului s-au 
amenajat încăperile de la etaj. Planul din anul 1871 dedicat lui V. Hiottu notează construcţia 
cu denumirea de „Pasaj comerciaI" vis-a-vis găsindu-se Hotel Gabroveni. După anul 
1900 vechiul Han Gabroveni este transformat şi el în hotel purtând numele de Gabroveni
Universal. 

Hanul cu Tei face parte din categoria stabilimentelor ridicate de negustori bucureşteni. 
Acesta a fost ridicat în anul 1833 de către Anastase Polizu şi Ştefan Popovici. Actul de asociere 
a celor doi negustori arată că pentru a se trece la ridicarea noii clădiri au fost îndepărtate case 
mai vechi ale căror fundaţii s-au găsit atât pe extrema de nord cât şi în subsolurile dinspre 
Lipscani. 

„Bezestenul" aflat în Uliţa Mare a marchitanilor prezenta deasupra fiecăreia din cele 
două părţi emblema din piatră cu iniţialele proprietarilor şi anul 1833. Partea de vest formată 
din 14 bolţi a revenit lui A. Polizu pe când cea din răsărit egală ca mărime, dominată mai 
târziu de calcanul hotelului Kiriazi a luat-o Ştefan Popovici. Etaje s-au înălţat iniţial pe 
capetele din cele două străzi, unde erau amenajate câteva magazii. Hanul nu a beneficiat de 
subsoluri decât pe laturile de nord şi de sud. Pivniţele aflate până la restaurare pe partea de 
est fuseseră săpate în a doua jumătatea a sec. al XIX, atunci când întreaga faţadă din strada 
Lipscani a primit o tratare complet diferită de trăsăturile iniţiale587 . 

Timp de aproape un secol monumentul a dăinuit în pofida numeroaselor calamităţi 
care s-au abătut asupra lui alterându-i calităţile iniţiale. Primele documente în care încep să 
apară ştiri despre evoluţia acestui han şi înfăţişarea lui datează din anul 1835. Este vorba de 
contractul încheiat de cei doi asociaţi la 6 august 1835 privind drepturile şi îndatoririle ce le 
reveneau în legătură cu hanul, ce-l construiseră 

în vadul comercial al oraşului de reşedinţă. Din textul acestui document rezultă că 
Anastasie Pol izu şi Ştefan Popovici avuseseră prăvălii aici, cărora le-au adăugat două jumătăţi 
de prăvălie cumpărate în tovărăşie, una de la Mindela, lrgolda şi Blenda, iar alta de la Moise 
ovreiul. Pe acest teren s-a înălţat hanul, lucrările fiind deplin încheiate în anul 1835. În timpul 
funcţionării lui Hanul cu Tei a reprezentat o unitate de desfacere a produselor manufacturiere 
aduse în deosebi din Transilvania şi din centrele occidentale. Incendiat de mai multe ori el a 
fost refăcut de fiecare dată datorită poziţiei favorabile de care benificia. Iniţial, construcţia era 
alcătuită din cele două şiruri de încăperi boltite, lipsite de pivniţe sau etaj. Laturile de nord 
şi de sud în care erau amenajate porţile beneficiau de subsoluri, parter şi cat. Ca plan Hanul 
cu Tei este o copie fidelă a Hanului Gabroveni din imediata vecinătate deosebindu-se în mod 
evident de hanurile domneşti datorate lui Şerban Cantacuzino şi Constantin Brâncoveanu, 
acestea fiind zidite în aceeaşi zonă sau chiar de Hanul lui Manuc, amenajat în primii ani ai 
sec. al XIX-iea. 
586 D. Almaş, Panait I. Panait, op. cil .. pp. 76-77 
587 Ibidem. pp. 90-91 
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Toată construcţia a fost făcută din cărămidă, în general insuficient arsă, fundaţiile 
adânci de 1,20 m aveau drept suport rânduri de ţăruşi de lemn, situaţie frecvent întâlnită la 
clădirile vechi din centrul Bucureştiului. Pentru sporirea rezistenţei zidurilor s-a recurs la 
realizarea, în structura fundaţiilor a unor arce de descărcare. Una din etapele importante ale 
transformărilor ctitoriei celor doi asociaţi s-a consemnat în ultimile decenii ale sec. al XIX
iea. Amplele intervenţii au afectat faţada din Lipscani datată cu balcoane semicirculare ieşite 
puternic înafară cât şi colţurile de sud şi sud-vest peste care s-a ridicat un şir de încăperi ce 
alcătuiau etajul; mai puţin transformată a fost 

partea din Blănari şi corpul de est588
. 

Studierea fundaţiilor în urma cercetărilor arheologice din 1973 a permis precizarea 
câtorva concluzii referitoare la tehnica de construcţie în anul 1833: 

-meşterii bucureşteni foloseau drept materiale de construcţie cărămida şi 
mortarul amestecat cu nisip gălbui, situaţie caracteristică sec. XVIII-XIX; 
-pentru consolidarea fundaţiilor s-a recurs la realizarea unui suport de fixare 
prin baterea în pământ a ţăruşilor de lemn; 
-toate şanţurile săpate pentru ridicarea fundaţiei se prezintă sub formă de trepte, fiecare 

dintre acestea măsurând 0,50 m; 
-zidul de fundaţie este alcătuit dintr-un şir continuu de arce de descărcare589 . 

Alte hanuri amintite de Ionnescu-Gion: Hanul Filipescului, Hanul lui Zamfir, Hanul 
lui Filaret-Colţea, Hanul lui Filaret-Mogoşoaia, Hanul lui Chiriţă, Hanul Zlătarilor, Hanul 
Gabrovenilor, Hanul lui Papazoglu, un număr de 34 de asemenea locuri. 

În statistica ce se face asupra hanurilor bucureştene - 8 erau cu „biserici", 7 hanuri 
mari fără biserici şi 28 de hanuri mici. Printre hanurile mici nu s-au păstrat date decât 
despre puţine, ca de pildă Hanul Dracului, Hanul lui Vasilache etc., altele au fost iutate cu 
desăvârşire. 

Mulţimea străinilor care veneau la Bucureşti între 1780 şi 1800 tăceau ca hanurile de 
străini să fie primitoare şi să crească numărul, astfel se explică un total de 43 de asemenea 
locuri. Hangii erau supravegheaţi de Agie în sec. XVIII, ei aveau o mulţime de îndatoriri faţă 
de locatarii străini. 

Administraţia marilor hanuri era destul de dificilă, Iacele mânăstireşti toatăadm inistraţia 
o avea egumenul respectiv care ţinea evidenţa chiriaşilor, a chiriilor şi a celorlalte atribuţiuni 
prevăzute în zapisele de închiriere, relativ la sumele convenite, la termen. Administratorii au 
început să primească instrucţiuni şi porunci în legătură cu interesul stăpânirii de a supraveghea 
~i urmări pe toţi care poposesc în hanuri. Acest control din partea stăpânirii era uneori motivat 
de plângerile călătorilor străini care avuseseră pagube sau fuseseră jefuiţi de bani, de mărfuri 
sau bagaje. De cele mai multe ori stăpânirea urmărea pe cei care intrau în ţară cu misiuni 
secrete ca să adune informaţii militare şi să facă diferite acte de spionaj590

, astfel că domnul 
Caragea Vodă întocmeşte un proiect de lege în care fixează obligaţiile ce reveneau hangiilor. 
Mai târziu controlul stăpânirii începuse să fie mai vigilent. Hangii erau obligaţi să comunice 

S88 Panait I. Panait. Hemul Cii Tei din Bucureşti. în: .. Revisla nm=eelor şi monumenlelor. Monumente lslorice şi 
d" Artă". XLVII. nr. 2, 1978. pp. 21-22 
S89 Ibidem. p.24 
S•JO G. Potra. op. cil„ p. 31 
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Agiei numele tuturor oaspeţilor găzduiţi în han, sancţiunea nerespectării acestei porunci se 
solda cu închiderea hanului. În 9 august 1783 Mihai Suţu porunceşte ca toate hanurile din 
Capitală să nu fie nimeni găzduit fără autorizaţie scrisă, eliberată de către Spătărie şi Agie. 

Hanurile au ajuns în timp la o aşa importanţă încât la sfârşitul sec. al XVIII-iea ele 
dau numele lor la nu mai puţin de I O din cele 94 de mahalale bucureştene, toate aflate în 
centrul târgului. Prima jumătate a sec. al XIX-iea este perioada de apogeu a numărului de 
hanuri, erau dese, o catagrafie din anul 1819 oferă numărul de 77, iar o a doua catagrafie 
din anul 1838 indica numărul de 145. Străinii trăgeau de preferinţă la anumite hanuri. 
Negustorii bulgari, din Gabrovo şi alte oraşe balcanice, precum şi negustorii sârbi alegeau 
Hanul Gabroveni de pe strada cu acelaşi nume, unde aveau prăvălii conaţionalii lor; cei din 
împărăţia austriacă la Hanul Filaret situat pe podul Mogoşoaiei, în timp ce braşovenii erau 
clienţii Hanului Roşu de peste drum de Bărăţie; cei din Occident trăgeau la Hanul Filipescu. 
Orientalii arătau preferinţă pentru Hanul lui Simion Arnăutu, iar evreii la Hanul Niculescu lui 
din mahalaua Răzvan, unde la un moment dat, în anul 1793, a existat o sinagogă, pe de alta 
la Hanul Nenciulescului în Mahalaua Sf. Vineri 591

. Aceştia câştigau bine şi pentru a avea cât 
mai multe prăvălii la uliţă s-au apucat ca în zidurile hanurilor lor, pe la începutul sec. XIX, 
să spargă în ziduri găuri pentru a face uşi şi ferestre, ceea ce primejduia siguranţa zidurilor şi 
a caselor care erau înlăuntru hanului. Câştigurile hangiilor au scăzut, când pentru prima oară 
au apărut la Bucureşti hotelierii, cel dintâi fiind Brenner, care la 1828 a deschis primul hotel 
în Bucureşti, iar înaintea lui a mai fost un hotel numit „Hâtel de l 'Europe" 592 • 

SUMMARY 

The inns·ofBucharest have represented a reference point in the development ofthe local 
economy but also in regard of the evolution of the urban architectural styles. Untill the first 
hotel was opened in Bucharest, in 1828, keeping an inn represented a prosperous activity, in a 
town like Bucharest, crossed by numerous tradesmen and various other categories of foreign 
visitors. The toponimy and the urbanistic structure itself were inftuenced by the presence of 
inns. The article sketches a brief history of these institutions tipica! of the 17th, 18th and early 
20th century Bucharest. 

591 Constantin C. Giurescu, op. cil., pp. 263-265 
592 G. lonnescu-Gion, op. cit., p. 495-496 
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